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Formandens beretning SSP-Samrådets generalforsamling 2026. 
Beretningen tager udgangspunkt i SSP-Samrådets handleplanspunkter for 2025. Derudover 

sættes ord på en del af de mange samarbejdsflader, hvor aktører tilknyttet og udpeget af 

SSP-Samrådet indgår i drøftelser, udvikling og vedligehold af netværk.  

Handleplanspunkt 1 - Organisation og sekretariat er kapacitetsudvidet. 

Sekretariatet – en væsentlig understøttelse af SSP-Samrådets virke. 

Det kan konstateres at kapacitetsudvidelsen af sekretariatet har fundet sted og at den 

samlede organisation nyder godt heraf. Det er tydeligt at sekretariatet på relevant vis 

understøtter alt fra bestyrelsesmøder over produkter fra de forskellige fagfora til 

facilitering af kurser og webinarer. Tillige har sekretariatet været uvurderligt i den 

projektudvikling der har fundet sted i 2025. Det er meningen at sekretariatet skal kunne 

bistå ved afdækning og opstart af projekter, men også vigtigt, at der ansættes personale til 

decideret projektkoordination når projekterne er i gang. 

Samarbejde med Politiets Landsdækkende Forebyggelsesudvalg (LFU). 

I løbet af 2025 er der arbejdet med afdækning af muligheden for et fast samarbejde mellem 

SSP-Samrådets bestyrelse og LFU. Der er truffet aftale om: at samarbejde og sparre omkring 

fokusområder i henholdsvis SSP-Samrådet og LFU, løbende afdækning af fælles 

fokusområder, samarbejde vedr. konkrete problematikker og produkter og etablering 

fællesmøder og deltagelse på hinandens møder. Det er intentionen og oplevelsen, at et tæt 

samarbejde med LFU giver en efterspurgt og relevant politivinkel i SSP-Samrådets 

bestyrelse. Denne matcher den politimæssige deltagelse der eksisterer i størstedelen af 

kredsene. 

Handleplanspunkt 2 - kapacitetsudvikling af fagfora til styrkelse af 

faglighed og metoder. 

Fagfora – styrkelse af struktur, samarbejde og faglig retning 

Et væsentligt handleplanspunkt har været arbejdet med at styrke og understøtte 

fagforaene. Det gælder både struktur, koordinering, forventningsafstemning, kommissorier 

og økonomi. 

Vi har: 

• fået modellen for fagfora-beskrivelser på plads, den skal styrke gennemsigtighed i 

rolle, opgaver og ansvar. 

• udviklet og justeret modellerne for honorering og økonomi, så tovholdere har klare 

rammer og honoreres for deres arbejde. Fagforamedlemmer har fået styrket 



mulighed for deltagelse på tværs af landet uafhængig af den enkelte kommunes 

økonomi, idet SSP-Samrådet afholder transportudgift til møder i de enkelte fagfora. 

• afholdt fælles Fagforadag i november, hvor alle fagfora mødtes på tværs for første 

gang i større skala. 

Dagen fik positiv kritik i evalueringen og vurderes at have styrket det faglige 

fællesskab og markerede startskuddet til en ny kultur, hvor fagfora både videndeler, 

samskaber og løfter på tværs.  

• øget samarbejde og løbende sparring på tværs af fagfora i 2025 

• øget volumen af produkter fra fagfora, som kommer alle medlemmer til gode direkte 

eller indirekte. 

Fagforaenes betydning er, intentionelt, vokset og kommer til at vokse yderligere i 2026. 

Dette, ikke mindst, set i lyset af de nye projekter, jf. nedenstående, der i løbet af 2025 er 

forhandlet på plads med SSP-Samrådet som projektejer og i samarbejde med andre 

relevante aktører. 

Handleplanspunkt 3 - kompetenceudvikling gennem kurser. 
Handleplanen for 2025 indeholdt kompetenceudvikling gennem kurser, dette 

handleplanspunkt er indfriet via en række initiativer i såvel kredsene, som i form af 

produkter fra fagfora, arbejdsgrupper under bestyrelsen, aktivitet fra formandskabet og 

samarbejde med eksterne samarbejdspartnere.  

Kredsene. 

Fortsat styrkelse af muligheden for afvikling af kredskurser, temadage, studieture o.l. f.eks.: 

• Nordjylland: temadag om forebyggelsesteknik og Det Kriminalpræventive 

Styresystem forestået af Kasper Fisker og Mads Hardahl-Haugaard 

• Østjylland: Årsmøde. 

• Midt- og Vestjylland: Forårsdag på heden 2025 

• Sydøstjylland: Temadag om puffbars 

• Sydsjælland og Lolland-Falster: Temadag om §115 med deltagelse af Eva Naur 

 

Bestyrelsens arbejdsgrupper, formandskabet og eksterne samarbejdspartnere 

understøttet af sekretariatet. 

Introkurser - der er arbejdet med kvalificeret og systematisk kursusmateriale 

(introkurser) 

Projekt PAS – der er er gennemført proces for afklaring af Projekt PAS, herunder 

forhandlet aftale på plads med Sundhedsstyrelsen om midler til redigering og overtagelse af 

hjemmesidedrift i SSP-Samrådet. 



Temadag om nikotinprodukter - der er afholdt webinar om nikotinprodukter, særligt 

Puffbars. 

Styrket økonomi til kurser - der er foreslået generalforsamlingen af afsætte flere midler 

til kursusaktivitet i 2026.  

Webinar med antidoping Danmark - webinar i samarbejde mellem Antidoping Danmark 

og SSP-Samrådet om forebyggelse af køb og brug af doping. 

Modul på SSP-uddannelses om kommunal digital tilstedeværelse – der er i 2025 i 

ekspertgruppen for SSP-uddannelsen arbejdet med udarbejdelse af et modul om kommunal 

digital tilstedeværelse. 

SSP-uddannelse på Færøerne - Løbende dialog med Socialstyrelsen har ført til aftale om 

SSP-Uddannelse på færøerne. 

 

Fagfora understøttet af sekretariat. 

Workshops om ON platformen - fysiske workshops for arbejde med implementering af 

ON. 

Webinar med lancering af ON platformen – lanceringswebinar for SSP-samarbejdets 

parter om SSP-ON platform. 

Webinar i samarbejde med spillemyndighederne - webinar om skins, gambling og 

gaming. 

Handleplanspunkt for 2026 iværksat i 2025 – projektudvikling. 
I 2025 opstod muligheder for at tage imod/forhandle vilkår for bevillinger og gennem 

samarbejde søge støtte til projekter. Det gør, at SSP-Samrådet er forud for/på forkant med 

handleplanen for 2026, hvor projektudvikling er tænkt ind. 

ISM-projektet – en ny national indsats om forældresamarbejde i forebyggelsen. 

Et af årets mest markante skridt, både i arbejdsmæssigt og økonomisk omfang, har været 

vores arbejde med ISM-projektet om styrket forældresamarbejde i forebyggelsen af 

risikoadfærd. Indenrigs- og Sundhedsministeriet tilkendegav, uden forudgående varsel, i 

juni 2025, at der politisk var ønske om at bevillige SSP-Samrådet et tocifret millionbeløb til 

udvikling, ledelse og drift af et treårigt projekt. Vi har ”skyndt os langsomt” og ind imellem 

været nødt til at insistere på dette, til andre tider måtte tilkendegive ønske om øget tempo 

fra ministeriets side. Det har været en lærerig og udviklende proces for alle involverede 

både fra SSP-Samrådet og Ministeriet. 

Gennem utallige møder, justeringer og gennemskrivninger af projektmateriale er det bl.a. 

lykkedes at: 



• skabe et projektfundament, der, intentionelt, favner både generel risikoadfærd, 

forældreinvolvering, nikotin-forebyggelse og skoledidaktiske snitflader.  

• Indarbejde train-the-trainer-model, der skal bidrage til kapacitetshensyn i 

kommunerne. 

• opbygge og styrke samarbejdet med Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 

Sundhedsstyrelsen, KL og relevante eksperter 

• fokusere på kommunerne som aktive medudviklere – der er taget de første skridt til 

at skabe en model, hvor kommunerne medinddrages, og ikke bare er modtagere. 

• sikre SSP-Samrådets bestyrelse endeligt mandat til, på oplyst grundlag, at træffe 

beslutning om accept af bevillingen 

• inddrage relevante fagfora og i forberedelse og intentionelt faglig styring af projektet  

Accept af modtagelse af bevillingen er endeligt underskrevet 6. marts 2026. ISM-projektet 

bliver et væsentligt spor for SSP-Samrådet i de kommende år. Projektet kommer til at 

trække på såvel relevante fagfora i den faglige styring, som på strategisk og 

personalemæssig ledelse fra formandskabet.  

Tryg Digital Tilstedeværelse – samarbejde med Nordic Safe Cities. 

I forlængelse af den digitale dagsorden har vi arbejdet tæt sammen med Nordic Safe Cities 

(NSC) om projektet Tryg Digital Tilstedeværelse. I sensommeren 2025 bød muligheden sig 

for at søge TrygFonden om midler til projektet, hvilket nødvendiggjorde en acceleration af 

projektbeskrivelsen og godkendelsesprocessen i bestyrelsen, idet muligheden for 

samarbejdet med NSC først opstod i foråret 2025. 

SSP-Samrådets relevante fagfora har været involveret i tilblivelsen af projektet, ligesom de 

vil blive involveret løbende gennem projektperioden. Sidste i december 2025 fik vi i SSP-

Samrådet melding om, at Trygfonden har imødekommet vores ansøgning positivt og 

bevilliget det ansøgte beløb.  

Der har bl.a. været fokus på at: 

•  undersøge rammerne for digitalt opsøgende arbejde 

• fælles projektejerskab mellem SSP-Samrådet og NSC - arbejde med de synergier der 

opstår. 

• have en forebyggelsesteknisk tilgang som styrende for de foreslåede interventioner 

• skabe en model for digital tilstedeværelse i kommunerne, der kan intervenere 

relevant i forhold til konflikter, hadfællesskaber, rygter og risikoadfærd online 

• national koordination og understøttelse af kommunal intervention 



• undersøge barrierer og potentialer  

Projektet blev allerede fra start bemærket i flere kommuner og blandt relevante nationale 

aktører. Flere aktører fra politiet, forskningsinstitutioner og NGO´er er indtænkt som 

bidragende i projektet.  

Projektet har delt strategisk ledelse med deltagelse fra NSC og formandskabet i SSP-

Samrådet. Den personalemæssige ledelse i projektet er liciteret til NSC. 

Nationalt samarbejde. 
SSP-Samrådet bliver i stigende grad inviteret med, når der skal drøftes kriminalitet, 

forebyggelse, risikoadfærd eller digitale udfordringer. Ud over de mange, faste og løbende, 

repræsentationer aktører fra SSP-Samrådet sidder i, har følgende fyldt i 2025. 

Samarbejde via repræsentation i Kriminalitetsforebyggelseskommissionen. 

Det giver bl.a.: direkte adgang til nationale drøftelser, mulighed for at løfte faglighed ind i 

lovgivnings- og reformspor og en historisk mulighed for at påvirke forebyggelsen i Danmark 

i en retning, hvor praksis, viden og kommunale erfaringer får større gennemslagskraft. 

Samarbejde med ministerier og styrelser. 

Vi har deltaget i møder i Børne- og Undervisningsministeriet i Sorø, herunder om fravær, 

unges trivsel. Vi har arbejdet tæt sammen med Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 

projektudvikling. Vi har løbende dialog med Justitsministeriet om driften af SSP-Samrådet 

og de handlinger der sættes i værk. Vi har, også i 2025, haft et godt samarbejde med 

Sundhedsstyrelsen om projekt PAS og om det nye projekt bevilliget af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet. 

Samarbejde med Kommunernes Landsforening (KL). 

Samarbejdet med KL er intensiveret igennem 2025, dels generelle dagsordner og i særlig 

grad i form af partnerskab i forbindelse med forebyggelse af nikotinbrug blandt børn og 

unge. 

Samarbejde med 6-by-netværket. 

Samarbejdsviljen er i 2025 f.eks. kommet til udtryk ved SSP-Samrådets indbygning af 6-by-

netværket i udvælgelseskriterierne af pilotkommuner i projekt ”Tryg Digital 

Tilstedeværelse” og gennem gode drøftelser om modul om kommunal digital 

tilstedeværelse på SSP-Uddannelsen i ekspertgruppen for SSP-Uddannelsen. Samtidig er det 

til både Aalborg, Randers, Esbjerg og senest igen København repræsentanter for deres 

kredse i bestyrelsen, således 4 ud af 6 byer repræsenteret i SSP-Samrådets bestyrelse. 

Samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd (DKR). 

Ud over de faste repræsentantskaber i udvalgene og medlemskab i Rådsledelsen har 2025 

budt på samarbejde om minimum to afdækninger og et projekt: SSP-Samrådet indgår i en 



følgegruppe i en afdækning hvor DKR afdækker faglige metoder i forhold til 

bekymringssamtaler og i en afdækning hvor DKR undersøger anbragte unges digitale 

udfordringer. DKR´sekretariat kommer til at bidrage en faglig følgegruppe under projekt 

”Tryg Digital Tilstedeværelse”. 

Kvalificering af Vejen Videre-projektet via kommunepartnerskaber og deltagelse i 

strategisk rundbordsgruppe. 

SSP-Samrådet har, fra start, bistået i kvalificeringen af Vejen Videre-projektet, hvor vi har 

leveret faglige opmærksomhedspunkter, viden om forebyggelsesteknik og bidraget til at 

sikre, at projektet kobles ordentligt på de kommunale forebyggelsesstrukturer.  

Internationalt samarbejde. 

Letland, Riga – systemeksport og formidling af SSP-modellen. 

Vi har i år haft et spændende spor i samarbejdet med Letland, hvor vi har bidraget til 

systemeksport og formidling af SSP-modellen til Riga. Rejserne, møderne og oplæggene fra 

vores repræsentanter har: givet stor international synlighed, dokumenteret værdien af den 

danske model og samtidig givet nyttige refleksioner hjem til os selv om styrker og 

udviklingsmuligheder. 

Sverige – deltagelse på konference ”Morgondagens Samhälle”. 

Oplæg om danske erfaringer med kriminalitetsforebyggelse gennem 30 år og bud på 

fremtidens problemer og forebyggelsestekniske greb. 

Norge – fælles kommunalt årsmøde. 

Oplæg og rundbordsdrøftelser om forebyggelsesteknik og metode, med særligt fokus på 

anbragte unges risiko for kriminalitetsudvikling. 

Finland, Island, Norge og Sverige - ”Youth criminality in the Nordic countries” 

HEUNI. 

Nordiske fokuspunkter i det kriminalpræventive arbejde, oplæg, strategiske drøftelser på 

tværs af forskning, faglig praksis, ledelse og NGO-perspektiver. 

Opsamling. 
2025 har været et år med: 

• nye partnerskaber 

• nye projekter 

• faglig styrkelse 

• politisk indflydelse 



Tak. 
Jeg vil gerne afslutningsvis rette en stor tak til: 

• fagforaene, for deres utrættelige arbejde 

• bestyrelsen og KU, for deres strategiske sparring 

• sekretariatet, for en enorm og kvalitetsmættet arbejdsindsats 

• eksterne samarbejdspartnere, her ingen nævn og ingen glemt! 

• og alle jer medlemmer 

– for at I hver dag gør SSP-samarbejdet og det kriminalpræventive arbejde levende 

ude i virkeligheden. 

 

 


